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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce navazuje na bakalářskou práci „Využití magnetické

levitace“. Z předchozí práce jsou použity teoretické výpočty pro celkový návrh snižovacího

pulzního měniče, který bude řídit elektromagnetickou levitaci. V této práci je popsána

problematika, kterou takový návrh obnáší. To zahrnuje volbu vhodných výkonových

polovodičových součástek a snímače polohy levitačního tělesa. Zahrnuje to i návrh chladičů

pomocí zjednodušeného náhradního tepelného schéma (spolu i se simulací průběhu teploty)

a kompletní návrh desky plošného spoje (návrh napájení desky, řídící a budící obvody, atd.).

V závěru práce je sestaven celkový model pro elektromagnetickou levitaci, včetně

stínícího krytu pro měnič. Model je tedy připraven k softwarovému programování a řízení

elektromagnetické levitace.

Klíčová slova

Elektromagnetická levitace, levitační cívka, výkonové tranzistory, snímače polohy,

pulzní měnič pro snižování napětí, návrh výkonového měniče, návrh chlazení výkonových

součástek, simulace náhradního tepelného schéma, návrh desky plošného spoje, konstrukce

magnetické levitace
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Abstract

The master thesis follows up the bachelor's thesis "Use of magnetic levitation". From

the previous work, the theoretical calculations were used for the overall design of a DC/DC

step-down converter, which will control the electromagnetic levitation. This work describes

the issues that such a proposal entails. This includes the selection of suitable power

semiconductor component and position sensor of levitation body. It also includes the design

of heat sinks using a simplified substitute thermal scheme (along with simulation of

temperature curve) and a complete PCB design (board power supply design, control and

excitation circuits, etc.).

At the end of the work, a complete model for electromagnetic levitation is assembled,

including a shielding cover for the converter. The model is therefore ready for software

programming and electromagnetic levitation control.

Key words

Electromagnetic levitation (suspension), levitation coil, power transistors, position

sensors, DC/DC step-down (buck) converter, design of power converter, design of cooling

system for power electronics, simulation of substitute heat scheme, design of printed circuit

board (PCB), construction of magnetic levitation
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Úvod

Tato práce se zabývá kompletní problematikou, kterou obnáší návrh výkonového

měniče napájející elektromagnetickou levitaci.

Práce navazuje na bakalářskou práci s názvem „Využití magnetické levitace“. V dané

práci byla detailně rozebrána teorie magnetické levitace a byly učiněny teoretické ruční

výpočty pro sílu magnetického pole. Byl také proveden experiment určující přesnost daných

výpočtů pomocí experimentálního ověření. Výpočty budou využity pro určení parametrů

nově navinuté cívky (se stejným jádrem) a konstrukce pro magnetickou levitaci, která zde

má být sestrojena. Také budou využity pro návrh pulzního měniče a případné budoucí

nastavení regulace.

První část této práce se zabývá výběrem výkonové součástky pro pulzní měniče. Také

se zde zabývá volbou metody snímání levitovaného objektu (v tomto případě samotné

cívky). Jednotlivé vhodné výkonové součástky spolu se snímači jsou detailně popsány spolu

s rozhodnutím, proč byly pro konstrukci zvoleny právě ony.

Druhá část se zabývá problematikou návrhu konkrétního typu pulzního měniče.

To zahrnuje volbu výkonových součástek nejen podle první části práce, ale i z hlediska

elektrických parametrů a tepelných ztrát. Ze ztrát je odvozena volba chladiče pro výkonové

součástky.

Třetí část práce popisuje volbu všech součástek potřebných pro správnou funkci měniče

a levitace jako celku. V dané pasáži lze nalézt konečný návrh schématu zapojení a praktickou

konstrukci desky plošného spoje měniče.

V poslední části je detailně popsána a zdokumentována mechanická konstrukce

magnetické levitace.
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Seznam symbolů a zkratek

IGBT .................. Tranzistor s izolovaným hradlem (z anglického Insulated Gate Bi-polar

transistor)

E ......................... Emitor bipolárního tranzistoru

B ........................ Báze bipolárního tranzistoru

C ........................ Kolektor bipolárního tranzistoru

h21E, h21e ............. Statický a dynamický proudový zesilovací činitel bipolárního tranzistoru

[–]

IC ........................ Elektrický proud kolektoru bipolárního tranzistoru [A]

IB ........................ Elektrický proud báze bipolárního tranzistoru [A]

uCE, UCE ............. Napětí mezi kolektorem a emitorem bipolárního tranzistoru (propustné)

Tzv. .................... Takzvaný; takzvaně

Např. .................. Například

tON ...................... Celková doba zapnutí součástky [s]

tOFF ..................... Celková doba vypnutí součástky [s]

trr ........................ Doba zotavení polovodičové diody [s]

FET .................... Unipolární tranzistor (z anglického field-effect transistor)

IGFET ................ Unipolární tranzistor s izolovaným hradlem

MOSFET ........... Unipolární tranzistor se strukturou strukturou kov-oxid-polovodič

(Metal-oxide-semiconductor field-effect transistor)

G ........................ Řídící (gate) elektroda unipolárních tranzistorů (zde MOSFETu)

D ........................ Drain elektroda unipolárních tranzistorů (zde MOSFETu)

S ......................... Source elektroda unipolárních tranzistorů (zde MOSFETu)

uGS, UGS .............. Napětí mezi gate a source elektrodou unipolárního tranzistoru (řídící)

uDS, UDS .............. Napětí mezi drain a source elektrodou unipolárního tranzistoru

(blokovací)

ID ........................ Propustný proud protékající unipolárním tranzistorem (MOSFET)

UGS(th) ................. Prahové napětí MOSFET tranzistoru (anglicky Treshold Voltage)

RG ....................... Předřazený odpor řídící elektrodě MOSFET tranzistoru [Ω]

log. 0, log. 1 ....... Logická 0 a logická 1 v Booleově algebře

tzn. ..................... To znamená

PWM .................. Pulsní šířková modulace signálu (anglicky Pulse Width Modulation)

z .......................... Poměrné sepnutí [–]
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MATLAB .......... Matrix laboratory

IT(AV) ................... Střední hodnota elektrického proudu protékajícího tranzistorem [A]

IT ........................ Efektivní hodnota elektrického proudu protékajícího tranzistorem [A]

UDRM .................. Maximální dovolená hodnota napětí v blokujícím směru tranzistoru [V]

L ......................... Indukčnost (levitační cívky) [H]

U0 ....................... Napájecí napětí měniče [V]

Id ........................ Požadovaný proud zátěže měniče (levitační cívky) [A]

R ......................... Elektrický odpor [Ω]

δ ......................... Vzduchová mezera levitační cívky [m]

fSW ...................... Spínací frekvence výkonové součástky (zde MOSFET tranzistoru) [Hz]

TC ....................... Teplota pouzdra součástky [°C]

Tj ........................ Teplota čipu součástky [°C]

Ta ........................ Teplota okolí (vzduchu) [°C]

RDS ..................... Statický odpor sepnutého MOSFET tranzistoru [Ω]

RthJC .................... Tepelný odpor cesty polovodičový čip → pouzdro součástky [°C/W]

RthCR ................... Tepelný odpor cesty pouzdro součástky → chladič [°C/W]

RthJA .................... Tepelný odpor cesty chladič → vzduch (okolí) [°C/W]

RS ....................... Statický odpor diody [Ω]

Pfw(AV)T,Pfw (AV)D .. Střední hodnota ztrát způsobených propustným proudem tranzistoru,

diody [W]

PswT, PswD ........... Spínací ztráty tranzistoru, diody [W]

Ptot(AV)T,Ptot(AV)D .. Střední hodnota celkových ztrát tranzistoru, diody [W]

DPS .................... Deska plošného spoje

Rthra .................... Obecné značení tepelného odporu cesty chladič → vzduch [°C/W]

Tr ........................ Teplota chladiče [°C]

Cr ....................... Tepelná kapacita chladiče [J · °C-1]

I2C ...................... Druh sériové komunikační sběrnice (anglicky: Inter-Integrated Circuit)

MCU .................. Jednočipový mikropočítač (mikrokontrolér, microcontroller unit)

THT ................... Součástka s drátovými vývody (anglicky: Through-hole technology)

SMD .................. Součástka pro povrchovou montáž (anglicky: Surface Mount Device)

SE ....................... Celková efektivnost stínění elektromagnetického pole [dB]

A ......................... Absorpční ztráty [dB]

Rr ........................ Reflexní ztráty [dB]

Bo ....................... Ztráty mnohonásobným odrazem [dB]
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1 Popis výkonových polovodičových součástek

Tato kapitola je zaměřena na popis volby výkonového polovodiče, který bude použit

jako spínací prvek pro navrhovaný měnič. Pro pulzní měnič je nejčastěji používán výkonový


[…]


3,8 7257317,8 16,88 3,53

3,9 7447253,4 16,45 3,62

4,0 7637189,0 16,04 3,71

4,1 7827124,6 15,65 3,79

4,2 8017060,3 15,28 3,88

4,3 8206995,9 14,93 3,97

4,4 8396931,5 14,59 4,06

4,5 8586867,1 14,27 4,14

4,6 8776802,8 13,96 4,23

4,7 8966738,4 13,66 4,31

4,8 9156674,0 13,38 4,40

4,9 9346609,7 13,11 4,48

5,0 9536545,3 12,85 4,57
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Příloha B

Výpočet I a L reálné levitační cívky s N = 302 z, m = 1,092 kg a výpočet Fm při nadproudu

5,5 A (kapitola 6.1)

Výpočet proveden podle vzorců z bakalářské práce (s úpravou výpočtu Fm o konstanty

ε1 a ε2) je uveden na přiloženém CD disku ve stejném souboru jako Příloha A.

Tabulka 6-1: Tabulka závislosti velikosti I a Fm levitační cívky na velikosti δ

δ [mm] L [mH] I [A] Fm [N]

1,0 47,03 1,04 302,57

1,1 42,84 1,14 250,99

1,2 39,33 1,24 211,69

1,3 36,35 1,34 181,04

1,4 33,79 1,44 156,67

1,5 31,57 1,54 136,97

1,6 29,62 1,64 120,82

1,7 27,90 1,74 107,40

1,8 26,37 1,84 96,14

1,9 25,00 1,93 86,59

2,0 23,76 2,03 78,42

2,1 22,64 2,13 71,37

2,2 21,62 2,23 65,25

2,3 20,69 2,33 59,90

2,4 19,83 2,42 55,20

2,5 19,05 2,52 51,04

2,6 18,32 2,62 47,35

2,7 17,65 2,71 44,05

2,8 17,02 2,81 41,09

2,9 16,44 2,90 38,43

3,0 15,90 3,00 36,03

3,1 15,39 3,09 33,85

3,2 14,91 3,19 31,87

3,3 14,46 3,28 30,06

3,4 14,04 3,38 28,41

3,5 13,64 3,47 26,89

3,6 13,26 3,57 25,49

3,7 12,90 3,66 24,21

3,8 12,57 3,75 23,02

3,9 12,25 3,85 21,92

4,0 11,94 3,94 20,90

4,1 11,65 4,03 19,95

4,2 11,38 4,12 19,07

4,3 11,11 4,22 18,24

4,4 10,86 4,31 17,47

4,5 10,62 4,40 16,75

4,6 10,39 4,49 16,08

4,7 10,17 4,58 15,44

4,8 9,96 4,67 14,85

4,9 9,76 4,76 14,29

5,0 9,56 4,85 13,76
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 Příloha C

Výpočet jednotlivých ztrát elektromagnetického pole o frekvenci 10 kHz působícího

na kryt měniče při ideálních podmínkách (neopracovaný kryt, kapitola 6.3.2) [26]

 Absorpční ztráty

o Výpočet hloubky vniku elektromagnetického pole - δv:

δv = √
2

ω · μ · γ
= √

2

2π · fsw · μr · μ0 · γ
(6.7)

δv = √
2

2π · 10000 · 150 · 4π × 10−7 · 3,85 × 106
= 0,2094 mm

o Výpočet absorpčních ztrát - A:

A = 8,69 ·
t

δv
= 8,69 ·

0,91

0,2094
= 37,76 dB (6.8)

 Reflexní ztráty pro měnič ve vzdálenosti 20 cm (0,2 m) od cívky

o Výpočet vlnové délky - λ:

𝜆 =
𝑐

𝑓𝑠𝑤
=

300 000 000

10 000
= 30 000 𝑚 (6.9)

o Hranice mezi blízkým a vzdáleným polem (r):

r =
λ

2π
=

30 000

2π
= 4774,65 m → r ≫ 0,2 m → pole je blízké (6.10)

o Výpočet reflexních ztrát pro blízké elektrické (Rre) a magnetické pole (Rrm):

Rre ≈ 268 + 10 · log
γ

μr · ω3 · r2
= 268 + 10 · log

3,85 × 106

150 · (2π · 10 000)3 · 0.22
(6.11)
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Rre ≈ 182,13 dB

(6.12)

Rrm ≈ −71 + 10 · log
ω · γ · r2

μr

= −71 + 10 · log
2π · 10 000 · 3,85 × 106 · 0,22

150

Rrm ≈ 7,1 dB

 Výpočet ztrát mnohonásobným odrazem

Bo = 20 · log (1 − e
−

2t
δv) = 20 · log (1 − e

−
2 · 0,91
0,2094) = −1,46 × 10−3dB ≈ 0 dB (6.13)

 Celková efektivnost stínění elektrického a magnetického pole

SEe = A + Rre + Bo = 37,76 + 182,13 + 0 = 219,89 dB (6.14)

SEm = A + Rrm + Bo = 37,76 + 7,1 + 0 = 44,86 dB (6.15)
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Příloha D

Vliv vytvoření otvorů a štěrbin na stínící vlastnosti krytu a jejich závislost

na frekvenci (kapitola 6.3.2) [26]

o Rovnice pro výpočet celkové efektivnosti stínění jednoho otvoru (při t << 2a):

𝑆𝐸𝑜 = 𝑅𝑟𝑜 = 20 · log
𝜆

2𝜋𝑎
(6.16)

o Rovnice pro výpočet celkové efektivnosti stínění anténové štěrbiny:

𝑆𝐸𝑠 = 𝑅𝑟𝑠 + 𝐴𝑠 = 20 · log
𝜆

2𝑙
+ 27,2 ·

𝑡

𝑙
(6.17)
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Graf 6.1: Závislost efektivnosti stínění stínícího krytu 1415B Hammond na frekvenci

v pásmu 10 Hz – 100 kHz
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