Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|----------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh pulzního měniče pro napájení elektromagnetické levitace | | |
| Student: | Bc. Josef BENEK | Std. číslo: | E18N0034P |
| Oponent: | Ing. Luboš Streit | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|-------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 10 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 25 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem elektromagnetické levitace. Práce se skládá z návrhu pulzního měniče a mechanického návrhu levitačního elektromagnetu. V úvodních teoretických kapitolách jsou diskutovány výkonové polovodiče a možnosti snímání polohy. Další kapitoly se zabývají konkrétním návrhem pulzního měniče a desek plošných spojů. Návrh měniče však obsahuje nepřesnosti, které zpochybňují správnost návrhu. Je škoda, že kvůli pandemii covid-19 nebylo zařízení uvedeno do provozu. Oživení by totiž ukázalo podstatné chyby v návrhu. Jako hrubou chybu v návrhu považuji zapojení kondenzátoru o velké kapacitě na výstup ze snižujícího pulzního měniče. Toto zapojení odporuje principu pulzního měniče a provoz tohoto měniče by vykazoval nadměrné proudové špičky, které by byly nad proudovou schopností zvoleného tranzistoru. Tato skutečnost znemožňuje provoz navrženého měniče.

Dotazy oponenta k práci:

Při jakém okamžiku se uplatňuje dioda i v případě komplementárního spínání tranzistorů?

Vysvětlete princip komutace proudu v pulzním měniči (v konfiguraci půl-můstek) a zmiňte důležitost kondenzátoru na vstupu měniče.

Simulace teploty čipu tranzistoru na Obr. 4.6 vykazuje jiný průběh než očekávané části exponenciály typické pro tepelné děje. Vysvětlete důvod omezení teploty čipu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis oponenta práce